
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1quarta-feira, 04 de novembro de 2020

quarta-feira, 04 de novembro de 2020 - Ano 10 - nº 845

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

Extrato de Termo Aditivo de Contrato IAMS

Processo AD nº 001/2018
Contratante: Instituto Assistencial do Município 
de Sumaré
CNPJ – nº 51.310.969/0001-08
Contratada: Unimed Campinas Cooperativa de 
Trabalho Médico
CNPJ – nº 46.124.624/0001-11
Objeto: Assistência médico-hospitalar, pronto so-
corro, exames laboratoriais
especializados e complementares, serviços auxi-
liares, parto e cirurgias.
Valor: 1.722.396.000,00 (Um milhão, setecentos e 
vinte e dois mil, trezentos e noventa e seis reais) 
pelo período de doze meses.

Presidente – Amilton Hoffmann
_________________________________________________________

Extrato de Contrato

Notas de Empenhos nº 45 e 261/2020
Contratante: Instituto Assistencial do Município 
de Sumaré
CNPJ – 51.310.969/0001-08
Contratada: J da C Barreto Empreiteiro
CNPJ – 28.140.532/0001-43
Objeto: Reforma de imóvel incluindo demolição 
total de reboco e refazimento do mesmo, remoção 
dos entulhos.
Valor Total: 2.350,00 (Dois mil, trezentos e cin-
quenta reais)

Presidente: Amilton Hoffmann 
_________________________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

LEI N° 6433, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020.

Institui o Programa Municipal de Políticas Pú-
blicas, visando a “Geração de Emprego e Renda”, 
Qualificação Profissional, Inserção no Mercado 
de Trabalho, Município de Sumaré/SP e dá outras 
providencias.

Autor: Vereador Edivaldo Teodoro (Prof. Edinho)

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SU-
MARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, 
nos termos do artigo 66, §§ 5º e 7º da Lei Orgâ-
nica do Município de Sumaré, c.c. artigo 287 do 
Regimento Interno desta Casa de Leis, promulgo 
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituído o Programa Municipal de 
Políticas Públicas Geração de Empregos visando 

Atos, Editais
e Avisos

a qualificação Profissional, Inserção no Mercado 
de Trabalho, Geração de Empregos do Município 
de Sumaré/SP, objetivando a inserção de jovens e 
adultos no mercado de trabalho.

Parágrafo Único: As medidas previstas nesta Lei 
darão prioridades as famílias de baixa renda, esta-
giários e pessoas em busca do primeiro emprego 
residentes na cidade de Sumaré.

Art. 2º - Poderão ser implementados os seguintes 
objetivos:

I – criar, incentivar, auxiliar, gerar, assessorar, de-
senvolver, viabilizar, propiciar, aprimorar, acom-
panhar, apoiar e fomentar iniciativas de incentivo 
a geração de emprego e renda;
II – desenvolver e oportunizar projetos de qualifi-
cação profissional de jovens e adultos;
III – propiciar e desenvolver a requalificação pro-
fissional de jovens e adultos;
IV – fomentar a inserção no mercado de trabalho 
de jovens e adultos;
V – apoiar o desenvolvimento de micro e peque-
nos empreendimentos, bem como de cooperati-
vas, em processo de constituição;
VI – assessorar grupos na formação de novos em-
preendimentos e cooperativas;
VII – desenvolver parcerias com agentes oficiais e 
empreendedores privados para projetos de incu-
badoras de micro e pequenas empresas, empreen-
dimentos de economia associativa e familiar;
VIII – implantar políticas públicas municipais de 
assistência social, de trabalho solidário, inserindo 
os novos profissionais nos programas oficiais e 
conveniados de apoio à creche, asilo, escolas, en-
tidades assistenciais, comunitárias e filantrópicas;
IX - auxiliar e propiciar aprimoramento de méto-
dos de gerência e administração de empreendi-
mentos de pequenas empresas, microempresas e 
cooperativas;
X – viabilizar a obtenção de recursos financeiros 
necessários para implantação e/ou instalação de 
novos empreendimentos, pequenas empresas, mi-
croempresas e cooperativas;
XI – estimular programas de apoio à gestão e ao 
desenvolvimento das cooperativas de trabalho e 
incubadoras tecnológicas;
XII – distribuição de benefícios financeiros ao tra-
balhador desempregado;
XIII – concessão de auxílio financeiro aos partici-
pantes dos cursos de qualificação e requalificação 
profissional;
XIV – encaminhamento de desempregados ao 
mercado de trabalho;
XV – captação de vagas no mercado de trabalho;
XVI – auxílio na obtenção de documentação neces-
sária para inserção no mercado de trabalho;
XVII – concessão de benefícios, isenção de tarifas 
e tributos municipais a empresas que oportuni-
zarem geração de novos empregos, desde que, os 
beneficiários sejam residentes no município de 
Sumaré;
XVIII – criação do Fundo Municipal de Emprego e 
Solidariedade, conforme lei específica;

Art. 3º - O Poder Executivo poderá estabelecer por 
Lei, O Fundo de Emprego e Solidariedade, para 
onde serão carreados os recursos para apoio, in-
centivo e operacionalização dos objetivos defini-
dos no Programa, compreendendo:

I – recursos orçamentários específicos;
II – receitas de convênios com Estado e União;
III – aportes de agências internacionais de desen-

volvimento;
IV – aportes de fundos oficiais repassados pelo 
FAT – Fundo de Amparo ao
Trabalhador, Apoio a Infância, Amparo a Emer-
gência e outros correlatos;
V – contratos de parcerias com a iniciativa pública 
e/ou privada e seus
órgãos: SEBRAE, SINE, SENAC, SENAR, SENAI, 
CIEE, concessionárias e autarquias de serviços 
públicos e empresas privadas;
VI – receitas oriundas de incentivos fiscais estabe-
lecidos por lei;
VII – rendimentos decorrentes da aplicação dos 
recursos;
VIII – receitas decorrentes de convênios, termo 
de fomento, termo de colaboração, acordo de 
cooperação, entre outros, com organizações não 
governamentais – ONG, Organização da Socieda-
de Civil de Interesse Público - OSCIP, Associações 
Comunitárias, Entidades de Classes, Sindicatos e 
similares;
IX – doações.

§ 1º - Os recursos do Fundo de Emprego e Solida-
riedade, a ser instituído por lei, destinam-se fun-
damentalmente para financiamento de postos de 
trabalho criados, funcionando como instrumento 
de viabilização de convênios e contratos de parce-
rias, inclusive com a iniciativa privada para gera-
ção de novos empregos dos munícipes.

§ 2º - Para consecução das finalidades do fundo 
fica autorizada realização de acordos e convênios 
necessários ao aporte de recursos de instituições 
públicas ou privadas interessadas em financiar o 
programa.

Art. 4º - O Poder Executivo deverá estabelecer por 
lei, o valor percentual e/ou isenção dos tributos 
municipais, para a, concessão de desconto, isen-
ção, incentivo ou benefício para cada novo em-
prego gerado por pessoa jurídica no município de 
Sumaré.

Art. 5º - As responsabilidades administrativas e 
orçamentárias com o Programa ficarão a cargo do 
órgão a ser definido pelo Executivo.

Art. 6º - O Poder Executivo deverá regulamentar a 
presente lei no que couber e adotar as iniciativas 
dela decorrentes.

Art. 7º - Fica o Poder Executivo autorizado a ado-
tar as medidas necessárias para inclusão do pre-
sente Programa no Plano Plurianual, Lei de Dire-
trizes Orçamentárias e Orçamento do Município.

Art. 8 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Câmara Municipal de Sumaré, 03 de novembro de 
2020.

WILLIAN SOUZA
Presidente

Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de 
Sumaré, aos 03 de novembro de 2020.

ELIANA RODRIGUES ALVES
Diretora Substituta da Divisão do Legislativo



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 quarta-feira, 04 de novembro de 2020

INFORMATIVO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS nº 008/2020
Licitação nº 082/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução de escola no loteamento residen-
cial Viva Vista – Sumaré – SP – Convênio FNDE nº 
- Emenda Parlamentar nº 25320006
Interessado: Secretaria Municipal de Educação
Licitação Tipo: Menor preço global
Regime de Execução: Empreitada por preço uni-
tário.
Valor estimado da contratação: R$ 2.527.322,94
Prazo de Execução: 12 (doze) meses
Data de entrega dos envelopes: 23 de novembro 
de 2020 às 09:00
Data de abertura dos envelopes: 23 de novembro 
de 2020 às 09:15
Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem pela empresa in-
teressada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br, mediante solicitação.
Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

SUMARÉ, 03 de novembro de 2020

PAULO ROGÉRIO TOSTA
SECRETÁRIO - SMARH 
_________________________________________________________

INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA
DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 066/2020
Licitação nº 081/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de locação e chrome-
books com internet móvel 3G/4G, para serem 
utilizados pelos colaboradores da Secretaria de 
Educação, com assistência técnica e manutenção 
dos equipamentos. 
Licitação Tipo: Menor valor global.
Regime de Execução: Execução Parcelada.
Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 17/11/2020 às 09:00 horas.
Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem pela empresa in-
teressada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br, mediante solicitação.
Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

SUMARÉ, 29 DE OUTUBRO DE 2020

PAULO ROGÉRIO TOSTA
SECRETÁRIO SMARH
_________________________________________________________

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 067/2020
Licitação nº 083/2020
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS CONFORME LEVANTAMEN-
TO DO SETOR DE ATENDIMENTO EXCEPCIONAL.
Regime de Execução: Entrega parcelada/ Preço 
unitário.
Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 18/11/2020 às 09:00 horas. Valor do edital: 
O edital será fornecido mediante a apresentação 
de um CD virgem pela empresa interessada ou 
através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br e/
ou dayara.marques@sumare.sp.gov.br, mediante 
solicitação.

Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

SUMARÉ, 03 DE NOVEMBRO DE 2020

PAULO ROGÉRIO TOSTA
SECRETÁRIO - SMARH

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Superintendente de Comunicação: Fábio Trevisan Redação: Caroline Garbelini Dias, Alzeni Maria da Silva e 
Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3quarta-feira, 04 de novembro de 2020

 

 

Em atendimento à Lei nº 5736, de 12 de março de 2015, a Secretaria Municipal de 
Comunicação Social informa a localização dos equipamentos de fiscalização eletrônica de 
velocidade no Município de Sumaré. 

 

Equipamento Detector de Velocidade do Tipo Radar Fixo.  

Tipo de 
equipamento Localização do dispositivo Número 

de faixas 
Velocidade 

máxima 
Radar Fixo Avenida Rebouças, altura do nº 220. 4 50 Km/h 
Radar Fixo Avenida Minas Gerais, altura do nº 319. 2 50 Km/h 

Radar Fixo 
Avenida Júlio de Vasconcelos, Km 
0+270m. 4 

60 Km/h 

Radar Fixo 
SMR 334 – Estrada Municipal Mineko Ito, 
altura nº 4.312. 4 

50 Km/h 

Radar Fixo 
SMR 340 – Avenida Fuad Assef Maluf, 
altura do nº 1.870. 4 

50 Km/h 

Radar Fixo Avenida Emilio Bosco, altura do nº 3.190. 4 50 Km/h 
Radar Fixo Avenida da Amizade, altura do nº 1.443. 2 50 Km/h 
 

 

Equipamento fiscalizador de avanço do sinal vermelho do semáforo e parada sobre 
a faixa de pedestres. 

Tipo de 
equipamento Localização do dispositivo Número de faixas 
Avanço 
semafórico Avenida Júlia Bufarah x Praça da República 2 
Avanço 
semafórico 

Avenida Rebouças x Avenida Ivo Trevisan, 
sentido Bairro/Centro 2 

Avanço 
semafórico 

Avenida da Amizade, altura do n° 3.000 
(hospital), sentido Centro/Bairro. 2 

Avanço 
semafórico Avenida Emílio Bosco x Rua São Matias 2 
Avanço 
semafórico 

Avenida Rebouças x Rua Marcelo Pedroni, 
sentido Bairro/Centro. 2 

Avanço 
semafórico Avenida 3M x Praça Lions Club 2 
 

 

 

 

 

 

 

Comunicação Social informa a localização dos equipamentos de fiscalização eletrônica de 
velocidade no Município de Sumaré. 

 

Equipamento Detector de Velocidade do Tipo Radar Fixo.  

Tipo de 
equipamento Localização do dispositivo Número 

de faixas 
Velocidade 

máxima 
Radar Fixo Avenida Rebouças, altura do nº 220. 4 50 Km/h 
Radar Fixo Avenida Minas Gerais, altura do nº 319. 2 50 Km/h 

Radar Fixo 
Avenida Júlio de Vasconcelos, Km 
0+270m. 4 

60 Km/h 

Radar Fixo 
SMR 334 – Estrada Municipal Mineko Ito, 
altura nº 4.312. 4 

50 Km/h 

Radar Fixo 
SMR 340 – Avenida Fuad Assef Maluf, 
altura do nº 1.870. 4 

50 Km/h 

Radar Fixo Avenida Emilio Bosco, altura do nº 3.190. 4 50 Km/h 
Radar Fixo Avenida da Amizade, altura do nº 1.443. 2 50 Km/h 
 

 

Equipamento fiscalizador de avanço do sinal vermelho do semáforo e parada sobre 
a faixa de pedestres. 

Tipo de 
equipamento Localização do dispositivo Número de faixas 
Avanço 
semafórico Avenida Júlia Bufarah x Praça da República 2 
Avanço 
semafórico 

Avenida Rebouças x Avenida Ivo Trevisan, 
sentido Bairro/Centro 2 

Avanço 
semafórico 

Avenida da Amizade, altura do n° 3.000 
(hospital), sentido Centro/Bairro. 2 

Avanço 
semafórico Avenida Emílio Bosco x Rua São Matias 2 
Avanço 
semafórico 

Avenida Rebouças x Rua Marcelo Pedroni, 
sentido Bairro/Centro. 2 

Avanço 
semafórico Avenida 3M x Praça Lions Club 2 
 

 

 

 

 

 

 

 

Infraestrutura para equipamento Detector de Velocidade tipo Radar Fixo.  

 01 unid. - Av. Rebouças, altura nº 3.438. – Velocidade 50 km/h 

 01 unid. - Rua Joaquim Ferreira Gomes, altura nº 373. – Velocidade 50 km/h 

 01 unid. - Av. Avenida Américo R. dos Santos s/ nº.  – Velocidade 50 km/h 

 01 unid. - Av. Fuad Assef Maluf, SMR 340, altura nº. 1.660. – Velocidade 50 km/h 

 01 unid. - Av. Vereador Antonio Pereira de Camargo Neto, altura nº 421. – Velocidade 
50 km/h 

 01 unid. - Av. Vereador Antonio Pereira de Camargo Neto, altura nº 1.015. – 
Velocidade 50 km/h 

 01 unid. - Estrada Municipal Mineko Ito, SMR 334, km 0 + 480m. - Velocidade 50 
km/h 

 01 unid. - Av. da Amizade s/ nº. – Velocidade 50 km/h 

 01 unid. - Av. da Amizade, altura nº 1.420.- Velocidade 50 km/h 

 01 unid. - Estrada Municipal Olindo Biondo, SMR 377, Km 1 + 00m. – Velocidade 50 
km/h 

 01 unid. - Av. Angelo Ôngaro, altura nº 1.142. – Velocidade 60 km/h 

 01 unid. - Estrada Municipal Norma Marson Biondo, SMR 040, Km 5 + 200m. – 
Velocidade 50 km/h 

 01 unid. - Rua Marcelo Pedroni, altura nº 1.255. – Velocidade 50 km/h 

 01 unid. - Av. Emilio Bosco, altura nº 2.500 – Velocidade 50 km/h 

 01 unid. - Av. Orlando Vedovello s/ nº. – Velocidade 50 km/h 

 

 
José Aparecido Ribeiro Marin 

 

 

Infraestrutura para equipamento Detector de Velocidade tipo Radar Fixo.  

 01 unid. - Av. Rebouças, altura nº 3.438. – Velocidade 50 km/h 

 01 unid. - Rua Joaquim Ferreira Gomes, altura nº 373. – Velocidade 50 km/h 

 01 unid. - Av. Avenida Américo R. dos Santos s/ nº.  – Velocidade 50 km/h 

 01 unid. - Av. Fuad Assef Maluf, SMR 340, altura nº. 1.660. – Velocidade 50 km/h 

 01 unid. - Av. Vereador Antonio Pereira de Camargo Neto, altura nº 421. – Velocidade 
50 km/h 

 01 unid. - Av. Vereador Antonio Pereira de Camargo Neto, altura nº 1.015. – 
Velocidade 50 km/h 

 01 unid. - Estrada Municipal Mineko Ito, SMR 334, km 0 + 480m. - Velocidade 50 
km/h 

 01 unid. - Av. da Amizade s/ nº. – Velocidade 50 km/h 

 01 unid. - Av. da Amizade, altura nº 1.420.- Velocidade 50 km/h 

 01 unid. - Estrada Municipal Olindo Biondo, SMR 377, Km 1 + 00m. – Velocidade 50 
km/h 

 01 unid. - Av. Angelo Ôngaro, altura nº 1.142. – Velocidade 60 km/h 

 01 unid. - Estrada Municipal Norma Marson Biondo, SMR 040, Km 5 + 200m. – 
Velocidade 50 km/h 

 01 unid. - Rua Marcelo Pedroni, altura nº 1.255. – Velocidade 50 km/h 

 01 unid. - Av. Emilio Bosco, altura nº 2.500 – Velocidade 50 km/h 

 01 unid. - Av. Orlando Vedovello s/ nº. – Velocidade 50 km/h 

 

 
José Aparecido Ribeiro Marin 

Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Rural 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 quarta-feira, 04 de novembro de 2020  
 

                          DECRETO Nº 10.908, DE 30 DE OUTUBRO DE 2020. 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de                       
R$ 6.132.000,00 (seis milhões cento e trinta e dois mil 
reais). 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS                   

n° 3164/2020. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6.288, de 02 de dezembro de 2019, 

art. 6º, Parágrafo Único, com fulcro no Art. 13 da Lei Municipal nº 6.218, de 27 de junho 
de 2019, Lei de Diretrizes Orçamentárias, e com fulcro no Art. 42 da Lei 4.320/64, fica 
aberto na Secretaria de Municipal de Finanças e Orçamento, um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 6.132.000,00 (seis milhões cento e trinta e dois mil reais). 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse 

artigo obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Funcional Programática: 
02.007.0012.0361.0001.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190110000 - Vencimentos e vantagens 
fixas - pessoal civil 

022620000 - EDUCAÇÃO-FUNDEB-
OUTROS  

R$ 1.000.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Funcional Programática: 
02.007.0012.0361.0001.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190110000 - Vencimentos e vantagens 
fixas - pessoal civil 

022610000 - EDUCAÇÃO-FUNDEB-
MAGISTÉRIO  

R$ 5.000.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 
02.002.0010.0303.0003.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390930000 - Indenizações e restituições 013100000 - SAÚDE– GERAL R$ 10.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 
02.002.0010.0303.0003.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190160000 - Outras despesas variáveis - 
pessoal civil 

013100000 - SAÚDE– GERAL R$ 110.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 
02.002.0010.0302.0003.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190050000 - Outros benefícios 
previdenciários do servidor ou do militar 

013100000 - SAÚDE– GERAL R$ 12.000,00 

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:             R$ 6.132.000,00 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 5quarta-feira, 04 de novembro de 2020
 
 

 
DECRETO Nº 10.908/2020 

FOLHA Nº 02 
 
 
 

Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei 4320/64, os 
recursos para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações parciais das 
seguintes dotações do orçamento vigente: 

 
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 
02.002.0010.0302.0003.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190110000 - Vencimentos e vantagens 
fixas - pessoal civil 

013100000 - SAÚDE– GERAL R$ 12.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 
02.002.0010.0303.0003.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190110000 - Vencimentos e vantagens 
fixas - pessoal civil 

013100000 - SAÚDE– GERAL R$ 110.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 
02.002.0010.0303.0003.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190110000 - Vencimentos e vantagens 
fixas - pessoal civil 

013100000 - SAÚDE– GERAL R$ 10.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Funcional Programática: 
02.007.0012.0365.0001.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190110000 - Vencimentos e vantagens 
fixas - pessoal civil 

022610000 - EDUCAÇÃO-FUNDEB-
MAGISTÉRIO  

R$ 2.000.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Funcional Programática: 
02.007.0012.0361.0001.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3391390000 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica - Intra OFSS 

022620000 - EDUCAÇÃO-FUNDEB-
OUTROS  

R$ 482.741,08 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Funcional Programática: 
02.007.0012.0365.0001.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3391390000 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica - Intra OFSS 

022620000 - EDUCAÇÃO-FUNDEB-
OUTROS  

R$ 100.054,15 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Funcional Programática: 
02.007.0012.0365.0001.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190110000 - Vencimentos e vantagens 
fixas - pessoal civil 

022620000 - EDUCAÇÃO-FUNDEB-
OUTROS  

R$ 3.417.204,77 

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:             R$ 6.132.000,00 
 

  



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ6 quarta-feira, 04 de novembro de 2020  
 

DECRETO Nº 10.908/2020 
FOLHA Nº 03 

 
 
 
 

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 
2020, na Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário 
LDO, Unidades Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas 
Governamentais e Anexo V – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, 
instituídos pela Lei nº 6.218, de 27 de junho de 2019 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 

2020, no Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, 
Unidades Executoras e ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas 
Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei nº 5.999, de 24 de novembro de 2017 e 
suas alterações posteriores. 

 
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Município de Sumaré, 30 de outubro de 2020. 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, no dia 30 de outubro de 2020, no Paço Municipal e, em 04 de novembro de 2020, 
no Diário Oficial do Município. 

 
                     

            WASHINGTON LUIS CONTE    
     SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 


